que move em desfavor do XXX, que rejeitou a preliminar de ilegitimidade 

passiva e determinou a retificação do polo passivo da ação, passando a figurar 

como ré Liege Maria de Oliveira, a qual foi concedida a gratuidade de justiça. 

Elevou o valor da causa para R$17.600,00 (dezessete mil e seiscentos 

reais). No mérito, julgou procedente o pedido, condenando a requerida ao 

pagamento de indenização por danos morais no valor de R$3.500,00 (três mil 

e quinhentos reais), acrescido de correção monetária a contar da sentença e 

juros de mora a partir da citação. 

Determinou à ré o pagamento das custas e honorários advocatícios 

fixados em 15% sobre o valor da condenação, suspensa a exigibilidade em

[...]

Pediu seja majorado o valor fixado na sentença a título de danos morais, 

pois o dia de seu casamento não acontecerá novamente, sendo a única forma 

de diminuir o sofrimento e a angústia causada pela ré. 

Requereu a reforma da sentença no capítulo que fixou a indenização por 

danos morais em R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais), que deverá ser 

majorada para o valor equivalente a vinte salários mínimos. 

A parte apelada, apesar de intimada, nada manifestou. 

É o relatório em resumo. 

Presentes os pressupostos de admissibilidade, conheço do recurso. 

Cinge-se as razões do presente recurso em pleitear a majoração do valor 

fixado a título de danos morais, R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais), para 

o equivalente a vinte salários mínimos, em razão de a ré ter falhado ao realizar 

a maquiagem da autora no dia de seu casamento, deixando-a com a pelo do 

rosto "esbranquiçada" nas fotografias. 

Ora, para fixação do 'quantum' indenizatório imprescindível a observação